
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-299 del 23/01/2017

Oggetto D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  L.R.  21/04.  Nulla-osta  al
programma di dismissione definitiva degli impianti relativi
all'attività di mangimificio ai sensi della prescrizione n. 85
§  D2.12  contenuta  nell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale n. 534 del 30/12/13 PROT. N. 150423/2013 e
s.m.i. - C.A.F.A.R. Soc. Coop. fra Allevatori Romagnoli di
Gatteo (FC), Via L. Pirandello n. 5/7.

Proposta n. PDET-AMB-2017-318 del 23/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventitre  GENNAIO 2017 presso la  sede di  P.zza Giovan Battista  Morgagni,  9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  L.R.  21/04.  Nulla-osta  al  programma  di  dismissione
definitiva degli impianti relativi all'attività di mangimificio ai sensi della prescrizione
n.  85  §  D2.12  contenuta  nell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.  534  del
30/12/13  prot.  n.  150423/2013  e  s.m.i.  -  C.A.F.A.R.  Soc.  Coop.  fra  Allevatori
Romagnoli di Gatteo (FC), Via L. Pirandello n. 5/7.

Il Dirigente

Visto il D.Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista  la  L.R.  30 luglio  2015,  n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e  locale e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  dal  01
Gennaio  2016  attribuisce  ad  Arpae  le  funzioni  amministrative  relative  al  rilascio  di  A.IA.
Precedentemente attribuite alla Province con la L.R. n. 21/04 del 05/10/2004;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della direttiva
per lo svolgimento delle funzioni in materia di VAS,VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13
del 2005. Sostituzione della direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Dato  atto  che  il  C.A.F.A.R.  Soc.  Coop.  fra  Allevatori  Romagnoli  è  in  possesso
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale D.G.P. n. 534 del 30/12/13 prot. n. 150423/2013 e s.m.i.,
successivamente modificata con gli atti di seguito indicati:
• D.G.P. n. 215 del 04/06/2014 prot. n. 56726/14
• Decreto del Presidente n. 40 del 18/12/2014 prot. n. 114102/14;
• Determinazione n. 2746 del 06/10/2015 prot. n. 86586;
• Determinazione n. 3662 del 31/12/2015 prot. n. 110430;
• Determinazione n. DET-AMB-2016-4698 del 25/11/2016;
per la gestione dello stabilimento di produzione di carni avicole e trasformazione di prodotto a base di
carne, e di produzione di mangimi, di cui ai punti 6.4 lettera a) e 6.4 lettera b) dell’allegato VIII  del
D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito in Comune di Gatteo (FC), via L. Pirandello n. 5/7;

Visto che in  data  20/12/2016 PGFC/2016/18386  C.A.F.A.R.  Soc.  Agr.  Coop. fra  Allevatori
Romagnoli ha  presentato  a  questa  Arpae  S.A.C.  di  Forlì-Cesena  ed  al  Comune  di  Gatteo  il
programma di dismissione definitiva degli impianti relativi all'attività di mangimificio, ai sensi della
prescrizione n. 85 § D2.12 “Gestione del fine vita dell'impianto” dell'Allegato 1 alla Autorizzazione
Integrata Ambientale sopraccitata;

Evidenziato che il programma di dismissione succitato è corredato di idonea documentazione,
in particolare è presente un cronoprogramma di dismissione come espressamente richiesto dalla
prescrizione n. 85 § D2.12 contenuta nell'Autorizzazione Integrata Ambientale n. 534 del 30/12/13;

Tenuto conto che il procedimento di dismissione è delineato dalla prescrizione n.  86 § D2.12
della  autorizzazione  n.  534  del  30/12/13,  che  così  recita:  “l’esecuzione  di  tale  programma  è
vincolato a nulla-osta scritto della Provincia che provvederà a disporre un sopralluogo iniziale e,
al termine dei lavori, un sopralluogo finale, per verificarne la corretta esecuzione. Sino ad allora,
la presente AIA deve essere rinnovata e manterrà la sua validità”;

Dato atto  che con PEC del  11/01/17 PGFC/2016/401 la  S.A.C.  di  Arpae,  ai  sensi della  L.
241/90, del D.lgs. 152/06 e s.m.i. e della L.R. 21/04, ha comunicato l'avvio del procedimento per
l'espressione del nulla-osta di cui sopra, e contestualmente ha indetto e convocato una Conferenza
di  Servizi  istruttoria,  ai  sensi  dell'art.  14 co.  1  L.  241/90 e  smi,  per  il  giorno 18/01/17  con il

1



seguente Ordine del Giorno:
1. esame  del  programma  di  dismissione  definitiva  degli  impianti  relativi  all'attività  di

mangimificio e degli interessi pubblici coinvolti nella dismissione definitiva;
2. eventuale formulazione di una richiesta di integrazioni;
3. espressione delle valutazioni al fine del rilascio del nulla-osta scritto da parte di Arpae S.A.C.;

Evidenziato che nel corso della seduta della Conferenza di Servizi del 18/01/2017 241/90 e s.m.i.:

• il rappresentante del Comune di Gatteo ha comunica che la Ditta ha presentato una S.C.I.A. per
la demolizione dell'edificio.;

• il rappresentante della Azienda USL ha chiesto attenzione alla propagazione di polveri prodotte
dalla demolizione dell'edificio mangimistico ed ha chiesto pertanto che tutte le lavorazioni e gli
stoccaggi relativi alla attività del macello siano svolte al chiuso;

• i  rappresentanti  della  Ditta  hanno fornito  rassicurazioni  in  merito  a  quanto  evidenziato  dalla
Azienda USL ed hanno altresì comunicato che provvederanno a breve a presentare alla Azienda
USL il piano di lavoro di rimozione dell'amianto;

Considerato che la Conferenza di Servizi, nella seduta 18/01/2017, ha espresso parere favorevole
al rilascio del nulla-osta al  programma di dismissione presentato da  C.A.F.A.R. Soc. Agr. Coop. fra
Allevatori Romagnoli, con le seguenti prescrizioni:

• la Ditta dovrà comunicare la data di inizio dei lavori di dismissione dell'edificio mangimistico a
Arpae S.A.C. di Forlì-Cesena e al Comune di Gatteo;

• l'inizio dei lavori dovrà comunque essere successiva al sopralluogo iniziale che Arpae Sezione
Provinciale di Forlì-Cesena provvederà ad effettuare, su richiesta da parte di  Arpae S.A.C. di
Forlì-Cesena, presso lo stabilimento della Ditta entro 10 giorni dalla data del presente atto; 

• la Ditta dovrà comunicare la conclusione delle attività di dismissione dell'edificio mangimistico
a  Arpae  S.A.C.  di  Forlì-Cesena  e  al  Comune  di  Gatteo,  trasmettendo  la  copia  della
documentazione di fine lavori consegnata al Comune di Gatteo nell'ambito della S.C.I.A.;

• con la comunicazione di cui al punto precedente, la Ditta dovrà contestualmente richiedere il
sopralluogo finale da parte di Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

• il  cronoprogramma  dei  lavori  di  dismissione  allegato  alla  comunicazione  del  20/12/2016
PGFC/2016/18386 è da intendersi aggiornato alla data di inizio lavori di cui al precedente punto
a);

Tenuto conto che la Conferenza di Servizi, inoltre, ha evidenziato che alla luce del sopralluogo
finale della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae dovrà essere aggiornato l'atto di AIA vigente,
visto che nello stabilimento proseguirà comunque l'attività del macello, individuata al punto 6.4 lettera
a) dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis;

Ritenuto pertanto, alla luce dell'istruttoria svolta, necessario rilasciare il nulla-osta al programma
di dismissione presentato da C.A.F.A.R. Soc. Agr. Coop. fra Allevatori Romagnoli, con le prescrizioni
stabilite dalla Conferenza di Servizi nella seduta del 18/01/17;

Dato atto che, trattandosi di nulla-osta non è necessario dare corso alle procedure di evidenza
pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda di
un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 4/08 e dal D.Lgs. n. 128/10;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

2



Vista  la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per
l'attuazione operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Atteso che in attuazione della L.R.13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99 recante  “Direzione  Generale.
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito
del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-96 con cui è stata disposta la proroga
fino al 31.12.2017 degli incarichi di posizione organizzativa di Arpae Emilia-Romagna;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa dal Responsabile del procedimento
Silvestroni  Cristian,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta del Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di rilasciare il nulla osta al programma di dismissione presentato in data 20/12/2016 da C.A.F.A.R.
Soc. Coop. fra Allevatori Romagnoli, con sede legale in Comune di Gatteo (FC), Via L. Pirandello
n. 5/7, nella persona del Sig. Pier Luigi Vincenzi (gestore), per la cessazione della attività di
produzione di mangimi, di cui al punto 6.4 lettera b) dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II
Titolo III-bis, sito in Comune di Gatteo (FC), via L. Pirandello n. 5/7;

2. di ritenere ottemperate le prescrizioni n. 81 e n. 85 § D2.12 “Gestione del fine vita dell'impianto”
dell'Allegato 1 alla Autorizzazione Integrata Ambientale n. 534 del 30/12/13 prot. n. 150423/2013
e s.m.i.;

3. di subordinare il presente nulla-osta al rispetto delle seguenti prescrizioni:

a) la  Ditta  dovrà  comunicare  la  data  di  inizio  dei  lavori  di  dismissione  dell'edificio
mangimistico a Arpae S.A.C. di Forlì-Cesena e al Comune di Gatteo;

b) l'inizio  dei  lavori  dovrà  comunque essere  successiva  al  sopralluogo iniziale  che  Arpae
Sezione Provinciale di Forlì-Cesena provvederà ad effettuare, su richiesta da parte di Arpae
S.A.C. di Forlì-Cesena,  presso lo stabilimento della Ditta entro 10 giorni dalla data del
presente atto; 

c) la  Ditta  dovrà  comunicare  la  conclusione  delle  attività  di  dismissione  dell'edificio
mangimistico a Arpae S.A.C. di Forlì-Cesena e al Comune di Gatteo, trasmettendo la copia
della  documentazione  di  fine  lavori  consegnata  al  Comune  di  Gatteo  nell'ambito  del
permesso edilizio di S.C.I.A.;

d) con la comunicazione di cui al punto precedente, la Ditta dovrà contestualmente richiedere
il sopralluogo finale da parte di Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

e) il  cronoprogramma dei  lavori  di  dismissione  allegato alla  comunicazione  del  20/12/2016
PGFC/2016/18386 è da intendersi aggiornato alla data di inizio lavori di cui al precedente
punto a);

f) visto che nello stabilimento rimane comunque l'attività AIA del macello, entro 1 anno dalla
data del presente atto il gestore deve presentare comunicazione di modifica non sostanziale (o

3



domanda di AIA nel caso di modifica sostanziale) per l'esatta definizione degli utilizzi delle
aree che ora sono occupate dall'attività del mangimificio;

4. di  considerare  il  presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata con Delibera di G.P.  n.  534 del 30/12/13 prot. n. 150423/2013 e s.m.i. Il
presente  provvedimento  deve  essere  conservato  unitamente  all'autorizzazione  sopraccitata  ed
esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

5. di precisare che Arpae Sezione provinciale di Forlì-Cesena esercita i controlli di cui all’art. 29-
decies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  al  fine  di  verificare  la  conformità  dell’installazione  alle
condizioni prescritte;

6. di precisare che Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, ove rilevi situazioni
di  non  conformità  alle  condizioni  contenute  nel  presente  provvedimento,  procederà  secondo
quanto  stabilito  nell’atto  e  nelle  disposizioni  previste  dalla  vigente  normativa  nazionale  e
regionale;

7. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,ai
sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

8. di fare salvi i diritti di terzi;

9. di  precisare  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di  stabilire che copia del presente atto  sia trasmessa al  C.A.F.A.R. Soc.  Coop. fra  Allevatori
Romagnoli e, per quanto di competenza, al Comune di Gatteo, a Arpae Sezione Provinciale di
Forlì-Cesena, alla Azienda USL della Romagna – sede di Cesena e a HERA spa.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


